GAB DEP MARIA DEL CARMEN

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Jerônimo
Rodrigues, Governador do Estado da Bahia, que
destine recursos financeiros a construção de uma
Unidade de Pronto Atendimento - UPA Porte I, 24
horas, na Zona Leste, no bairro Loteamento
Nanuque em Teixeira de Freitas – Bahia.

INDICO, com fundamento no artigo 139 do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado da
Bahia, ao Excelentíssimo Governador do Estado da Bahia, Senhor Jerônimo Rodrigues, e a Excelentíssima
Senhora Roberta Santana, Secretária de Saúde, a destinação de recursos financeiros para a construção de
uma Unidade de Pronto Atendimento - UPA Porte I, 24 horas, com equipamentos, na Zona Leste, no bairro
Loteamento Nanuque em Teixeira de Freitas – Bahia.

JUSTIFICATIVA

A população da zona leste cresceu consideravelmente nos últimos anos com a chegada de vários conjuntos
habitacionais.

A construção da Unidade de Pronto Atendimento tem por objetivo diminuir as filas nos prontos-socorros dos
hospitais da região, evitando que casos que possam ser resolvidos na UPA sejam encaminhados para as
unidades hospitalares.

Além de evitar que óbitos dos moradores ocorram em razão da demora com deslocamento para outra
unidade, evitando uma distância de mais de 06 (seis) quilômetros, e escapando também do congestionamento
que assola a cidade de Teixeira de Freitas.

Diante do exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador Jerônimo Rodrigues e a
Excelentíssima Senhora Roberta Santana, Secretária de Saúde, a destinação de recursos financeiros para a
construção de uma Unidade de Pronto Atendimento - UPA Porte I, 24 horas, com equipamentos, na Zona
Leste, no bairro Loteamento Nanuque em Teixeira de Freitas – Bahia.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Maria Del Carmen

GAB DEP MARIA DEL CARMEN

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Deputada Estadual– PT/BA